qua ostendit, quot numeri sunt necessarii in divisione, secundo hoc idem per exemplum ostendit, ibi Ut dividendo. Et quoad ambas partes dicente.

Divisio differt ab aliis species, quia divisio habet tres ordinates, alie autem species solum habent unum vel duos.

Racio, quare in divisione sunt tres numeri necessarii, quia divisio arismetrica similis est divisioni reali, scilicet quia in divisione reali concurreunt tria, ut patet in primo notabili *Ego etc.*

Regula generalis ad totam divisionem. Omnis arimetica divisionem. Omnis arimetica divisionem figurarum cum

qua ostendit, quot numeri sunt necessarii in divisione, secundo hoc idem per exemplum ostendit, ibi Ut dividendo. Et quoad ambas partes dicente.

Divisio differt ab aliis species, quia divisio habet tres ordinates, alie autem species solum habent unum vel duos.

Racio, quare in divisione sunt stodiendo.

[Cum ergo numerum unum.] Hic autor exequendo suum intentio, scilicet quia in divisione reali, concurreunt tria, ut patet in primo notabili *Ego etc.*

Regula generalis ad totam divisionem. Omnis arimetica divisionem

qua ostendit, quot numeri sunt necessarii in divisione, secundo hoc idem per exemplum ostendit, ibi Ut dividendo. Et quoad ambas partes dicente.

Divisio differt ab aliis species, quia divisio habet tres ordinates, alie autem species solum habent unum vel duos.

Racio, quare in divisione sunt stodiendo.

[Cum ergo numerum unum.] Hic autor exequendo suum intentio, scilicet quia in divisione reali, concurreunt tria, ut patet in primo notabili *Ego etc.*

Regula generalis ad totam divisionem. Omnis arimetica divisionem

než předcházející úkony: důvod toho je ten, že arimetické dělení je podobné dělení reálnemu: první je číslo dělene⁷⁹ (pasívne, protože se chová jako materie), a to je to, které má být rozdeleno (pomocí menších jednotek) na části, druhé je číslo dělící⁸⁰ (aktivně, jako forma), a to je to, kterým je číslo děleno. A třetí je kvociens⁸¹ (ukazující podíl, jako prostředník), a to je to, které označuje, kolikrát může být číslo dělící (dělitel) odčítáno (protože ho rozděluje na díly, přiměřující dělitele k dělenici) od čísla děleného; např. při dělení 20 jablek (či něčeho podobného) nebo grošů mezi pět lidí bude číslo zvané kvociens 4, a to ukazuje (oznamuje), že pět je ve dvaceti obsaženo čtyřikrát (tak, a nikoliv vickrát, protože se odčítá pouze čtyřikrát).

Cheče-li tedy nějaké číslo (větší nebo stejně) dělit jiným (tj. menším nebo stejným dělitellem), pak napiš číslo dělené v horním

tor ukazuje, kolik čísel je při dělení potřeba, za druhé totéž ukazuje na příkladu, tam kde jsou slova Napr. při dělení. A co se týká obou částí, říká (viz text). Dělení se liší od jiných úkonů, protože má tři rádky, jiné úkony však mají pouze jeden nebo dva. Důvod, proč jsou při dělení potřebná tři čísla, je ten, že aritmetické dělení je podobné dělení reálnému, totiž protože při reálném dělení se setkávají tři věci, jak je zřejmé z první poznámky Tedy ad.

Obecné pravidlo pro veškeré dělení: Každé arimetické dělení vyžaduje dva rádky čísel a něco a čísla, a říká (viz text).

⁴ secundus] et secundus $F -$ est] sic est $F - 5$ numerus] primus numerus $F - 6$ denotat] denotatur $F - 10$ continetur in 20] in viginti continetur $F - 12$ numerum unum] unum numerum $F - 13$ vs] om. $F - 23b$ appone Si] apponere G, commentarius in F absit

5

numerum dividendum in superiori ordine (*quia dignior propter constanciam materie*) per suas differencias (*ipsum describens*), et semper debet esse maior vel equalis numero divisorum (*et hoc, si sit divisio per integrum et non per minutias, ut si habueris octo denarios, non potes eos dividere inter 9 homines divisione per integrum, nisi dividas denarium per assem, et ut sic non est divisio per integrum*), numerum vero dividentem seu divisorum in inferiori ordine (*propter fluxum forme, licet agat*) tali modo, quod ultima divisoris sit sub ultima dividendi, penultima sub penultima et sic consequenter de aliis, et hoc si numerus divisor poterit subtrahi a figuris (*a numero dividendo*) sibi suprapositis; et si non (*id est, si non potest ponи ultima sub ultimam; propter duas causas. Prima, quia aut ultima divisoris non potest subtrahi ab ultima dividendi, eo quod minor est superiori inferiori. Secunda, quia licet ultima inferioris possit aliquociens subtrahi a sibi superiori, relique tamen non possunt, ut $\frac{6}{50}$*), tunc ultimam divisoris pone sub penultima numeri dividendi | et sic de aliis consequenter, ponendo figuram sub figura.

Quo facto (*huius ita ordinatis*) vide, quociens figura ultima numeri divisoris continetur in figura sibi supraposita (*scilicet, et tociens subtrahere*), vel, quod melius est, | vide, quociens numerus divisor continetur in figuris sibi directe suprapositis (*quia sem-*

10

15

20

řádku (*protože je důstojnější kvůli stálosti materie*) podle jeho číslic (*když ho píšeš*), přičemž musí být vždy věši nebo rovno číslu děliteli (*a to tehdy, jde-li o dělení na celá čísla a ne na zlomky*, např. jestliže bys měl osm denáru, nemůžeš je rozdělit mezi devět lidí dělením na celá čísla, ledaže bys rozdělil denár na asy, a pak to není dělení na celky), číslo dělící čili děliteli do spodního řádku (*kvůli pomíjivosti formy, ačkoliv je činné*) takovým způsobem, aby poslední číslice dělitle byla pod poslední číslicí čísla děleného, předposlední pod předposlední a tak podobně u ostatních číslic; a to tehdy, jestliže číslo dělící může být odečteno od číslic (*od čísla děleného*) napsaných nad ním; jestliže však ne (*tj. jestliže nemůže být poslední číslice napsana pod poslední*, ze dvou důvodů. První je ten, že poslední číslice dělitle nemůže být odečtena od poslední číslice čísla děleného, protože horní je menší než spodní. Druhý je ten, že ačkoliv poslední číslice spodního řádku může být od horní číslice několikrát odečtena, ostatní nemohou, např. 650), pak poslední číslici dělitle napiš pod předposlední číslici čísla děleného a tak podobně u ostatních, dávaje číslici pod číslici.⁸²

Když se tak stalo (*po takovém uspořádání číslic*), podívej se, kolikrát je poslední číslice čísla dělícího obsažena v číslici napsané nad ní (*tak učii, a tolikrát odečti*), nebo – což je lepší – podívej se, kolikrát je číslo dělící obsaženo v číslicích napsaných

		G 10r
[<i>Iati modo.</i>]	4	<i>Quo facto viae.</i> Hic magister
	48	dando specialiter modum operandi
	12	et dividendi unumquemque numero rum docet, qualiter sit operandum
[<i>Et si non.</i>]	8	ordinatis figuris utriusque numeri.
	192	Et dividitur, quia primo docet divisionem seu operationem ultime
	24	30

2 differencias] figuras $F - 3$ divisori] divisore $F - 7$ divisorum]

uvisorium pone *F* — \rightarrow uiruclu] numeri uiruclu *F* — penultima sub
penultima] et penultimam sub penultima *F* — 11 sibi] *om. F* — 17 de aliis
consequenter] fac de aliis *F* — 19 ultima] *om. F* — 20 supraposita] directe
supraposita *F* — 21 quod melius est] melius et subtilius *F* — 26b unum-
quemque. *Si*] unumquodque *G*, *commentarius in F* absit

*per quociens ultima divisoris subtrahitur ab ultima dividendi, tociens quelibet divisoris subtrahitur a sibi supraposita; et non contingit plus quam novies et non minus quam semel (quia *quociens debet semper esse digitus, qui maximus est 9 et minimus 1*). Et hunc numerum (*iam inventum*) denominatorem quociens scribe supra caput (scilicet direc^te, propter dignitatem, quia est ut *compositum in natura*) illius figure numeri divisoris, sub qua est prima numeri (*versus sinistram legendo*) divisoris. Et tunc multiplicata omnes figurae numeri divisoris per illum quocientem (*scriptum superius*) et productum scribe in medio (*quia iste debet subtrahi*) inter numerum dividendum et divisorum, ponendo semper primam figuram numeri producti (*ex multiplicacione per quocientem*) supra caput eius figure (*numeri divisoris*), quam multiplicas per quocientem, et secundam supra secundam versus sinistram (*et sic de aliis figuris, id est infinitis*). Et tunc subtrahere totum productum ex multiplicacione a figuris (*numeri dividendi*) sibi suprapositis.*

Quo facto (*multiplicatis iam omnibus figuris*) scribas primam figuram numeri divisoris sub proxima figura superioris ordinis (*transpositis figuris per unam differentiam*) versus dextram et

figure numeri dividendi, secundo *Et tunc multiplica*. Hic docet, hoc idem concludit esse facientem quid sit faciendum invento et lodum de aliis figuris, ibi *Quo facto* cato numero quociente, dicens *Et scribas*; et quoad primum dicente. *Tunc*, postquam inventeris numerum quocientem et posueris eum supra caput illius figure numeri divisoris. *[Quo facto scribas.]* Hic autor concludit hoc idem esse facientem de aliis figuris. Et primo facit hoc, secundo subinfert cautelam